
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                        ROMÂNIA
                     JUDEȚUL BRĂILA

                                                 CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                    HOTĂRÂREA NR.11
                                                    din 29 ianuarie 2026

privind:  modificarea  și  completarea  Hotărârii  Consiliului  Județean  Brăila 
nr.189/14.09.2021 privind aprobarea ,,Strategiei  de dezvoltare a județului 
Brăila 2021-2027” 

 Consiliul Judeţean Brăila, întrunit în şedinţă ordinară la data de 29 ianuarie 2026; 
Având în vedere  Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila și 

rapoartele  de  specialitate  ale  Direcţiei  Strategii  de  Dezvoltare  nr.1175/20.01.2026  și 
Direcției Administrație Publică Contencios nr.1169/20.01.2026; 

Văzând avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale, Comisiei 
pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale, Comisei 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului, Comisia de organizare 
și  dezvoltare  urbanistică,  realizarea  lucrărilor  publice,  protecția  mediului  înconjurător, 
agricultură,  turism,  transport  și  Comisia  pentru  activități  științifice,  învățământ,  cultură, 
culte, tineret și activități sportive; 

Tinând cont de Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.227 din 26 septembrie 2024 
privind aprobarea actualizării portofoliului de proiecte al Județului Brăila, parte integrantă a 
Strategiei de dezvoltare a județului Brăila 2021-2027;

Tinând cont de Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.161 din 30 septembrie 2025 
privind aprobarea actualizării portofoliului de proiecte al Județului Brăila, parte integrantă a 
Strategiei de dezvoltare a județului Brăila 2021-2027;

Având în vedere Raportul de Mediu din 20.08.2025, pentru ,,Strategia de dezvoltare a 
județului Brăila 2021-2027”, elaborat de S.C. MULTIDIMENSION S.R.L., comuna Săveni, 
județul Ialomița;

Tinând  seama  de  emiterea  Avizului  de  Mediu  nr.1  din  08.01.2026  pentru 
planul ,,Strategia de dezvoltare a județului Brăila 2021-2027” emis de Direcția Județeană 
de Mediu Brăila;

În conformitate cu prevederile Legii  nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare;

Conform prevederilor art.173 alin. (1) lit, b), c), d) și e), alin.(3) lit.d), alin. (5) și alin. 
(7) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 82 alin.1 si art. 196 alin.1 lit. a) din Ordonanța de Urgență 
a  Guvernului  României  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.I - Se modifică ,,Strategia de dezvoltare a județului Brăila 2021-2027” cu varianta 
actualizată a ,,Strategiei de dezvoltare a județului Brăila 2021-2027”, revizuită ca urmare a 
emiterii Avizului de mediu, conform Anexei nr.1 la prezenta  hotărâre.

Art.II  - Se aprobă Anexa la  Raportul  de  Mediu  privind  Portofoliul  de  proiecte  cu 
măsurile, direcțiile de acțiune și impactul asupra obiectivelor de mediu, conform Anexei 
nr.2 la prezenta hotărâre.

Art.III -  Celelalte  prevederi  ale  Hotărârii  Consiliului  Județean  Brăila  nr. 
189/14.09.2021, rămân nemodificate.



Art.IV  -  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  Direcţia 
Strategii de Dezvoltare și Direcţia Administraţie Publică, Contencios.

Art.V  - Prezenta  hotărâre  va  fi  adusă  la  cunoştinţa  celor  interesaţi  prin  grija 
Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică, Contencios

     Hotărârea a fost adoptată cu 26 de voturi “Pentru”. S-au abținut de la vot următorii domni consilieri județeni: Mitescu 
Marius-Iulian, Nechita Ovidiu și Lungu Dănuț.

            

              PREȘEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                                   MIOARA DUȚU   


